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ÏÈËÎÌÀÒÅÐÈÀËÛ ÕÂÎÉÍÛÕ ÏÎÐÎÄ

Òåõíè÷åñêèå óñëîâèÿ

Coniferous sawn timber.

Specifications

ÃÎÑÒ
8486—86

ÌÊÑ 79.040
ÎÊÏ 53 3100

Äàòà ââåäåíèÿ 01.01.88

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ íà ïèëîìàòåðèàëû õâîéíûõ ïîðîä è óñòàíàâëèâàåò òåõ-
íè÷åñêèå òðåáîâàíèÿ ê ïèëîìàòåðèàëàì, ïðåäíàçíà÷åííûì äëÿ èñïîëüçîâàíèÿ â íàðîäíîì õîçÿé-
ñòâå è ýêñïîðòà.

Ñòàíäàðò íå ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ íà ðåçîíàíñíûå è àâèàöèîííûå ïèëîìàòåðèàëû.
(Èçìåíåííàÿ ðåäàêöèÿ, Èçì. ¹ 3).

1. ÎÑÍÎÂÍÛÅ ÏÀÐÀÌÅÒÐÛ È ÐÀÇÌÅÐÛ

1.1. Ïèëîìàòåðèàëû ðàçäåëÿþò íà îáðåçíûå, íåîáðåçíûå, äîñêè, áðóñêè è áðóñüÿ.
Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ — ïî ÃÎÑÒ 18288.
1.2. Íîìèíàëüíûå ðàçìåðû ïèëîìàòåðèàëîâ è ïðåäåëüíûå îòêëîíåíèÿ îò íîìèíàëüíûõ ðàç-

ìåðîâ — ïî ÃÎÑÒ 24454.
Ïî ñîãëàñîâàíèþ ñ ïîòðåáèòåëåì äîïóñêàþòñÿ äëÿ âíóòðåííåãî ðûíêà ïèëîìàòåðèàëû ñ ãðàäà-

öèåé ïî äëèíå, ðàçìåðàì è äîïóñêàåìûì îòêëîíåíèÿì, óñòàíîâëåííûì â ÃÎÑÒ 9302 è ÃÎÑÒ 26002.
(Èçìåíåííàÿ ðåäàêöèÿ, Èçì. ¹ 2).
1.3. Óñëîâíîå îáîçíà÷åíèå äîëæíî ñîñòîÿòü èç íàèìåíîâàíèÿ ïèëîìàòåðèàëîâ (äîñêà, áðóñîê,

áðóñ), öèôðû, îáîçíà÷àþùåé ñîðò, íàèìåíîâàíèÿ ïîðîäû äðåâåñèíû (õâ. — õâîéíûå èëè îòäåëüíûå
ïîðîäû — ñîñíà, åëü, ëèñòâåííèöà, êåäð, ïèõòà), öèôðîâîãî îáîçíà÷åíèÿ ïîïåðå÷íîãî ñå÷åíèÿ (äëÿ
íåîáðåçíîãî ïèëîìàòåðèàëà — òîëùèíû) è îáîçíà÷åíèÿ íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà.

Ï ð è ì å ð û ó ñ ë î â í î ã î î á î ç í à ÷ å í è ÿ:
Äîñêà — 2 — ñîñíà — 32 � 100 — ÃÎÑÒ 8486—86

Äîñêà — 2 õâ. — 32 — ÃÎÑÒ 8486—86

2. ÒÅÕÍÈ×ÅÑÊÈÅ ÒÐÅÁÎÂÀÍÈß

2.1. Ïèëîìàòåðèàëû äîëæíû ñîîòâåòñòâîâàòü òðåáîâàíèÿì íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà è èçãîòîâ-
ëÿòüñÿ èç äðåâåñèíû ñëåäóþùèõ ïîðîä: ñîñíû, åñëè, ïèõòû, ëèñòâåííèöû è êåäðà.

2.2. Ïî êà÷åñòâó äðåâåñèíû è îáðàáîòêè äîñêè è áðóñêè ðàçäåëÿþòñÿ íà ïÿòü ñîðòîâ (îòáîð-
íûé, 1, 2, 3, 4-é), à áðóñüÿ — íà ÷åòûðå ñîðòà (1, 2, 3, 4-é) è äîëæíû ñîîòâåòñòâîâàòü òðåáîâàíèÿì,
óêàçàííûì â òàáëèöå.

Íàçíà÷åíèå ïèëîìàòåðèàëîâ ðàçëè÷íûõ ñîðòîâ äàíî â ïðèëîæåíèè.
(Èçìåíåííàÿ ðåäàêöèÿ, Èçì. ¹ 1, 3).
2.3. Ïèëîìàòåðèàëû îòáîðíîãî, 1, 2, 3-ãî ñîðòîâ èçãîòîâëÿþò ñóõèìè (ñ âëàæíîñòüþ íå áîëåå

22 %), ñûðûìè (ñ âëàæíîñòüþ áîëåå 22 %) è ñûðûìè àíòèñåïòèðîâàííûìè. Â ïåðèîä ñ 1 ìàÿ ïî
1 îêòÿáðÿ èçãîòîâëåíèå ñûðûõ àíòèñåïòèðîâàííûõ è ñûðûõ ïèëîìàòåðèàëîâ äîïóñêàåòñÿ ïî ñîãëà-
ñîâàíèþ ñ ïîòðåáèòåëåì (çàêàç÷èêîì).

Âëàæíîñòü ïèëîìàòåðèàëîâ 4-ãî ñîðòà íå íîðìèðóåòñÿ.
Àíòèñåïòèðîâàíèå — ïî ÃÎÑÒ 10950.
2.4. Îöåíêà êà÷åñòâà ïèëîìàòåðèàëîâ, çà èñêëþ÷åíèåì ïàëóáíûõ, äîëæíà ïðîèçâîäèòüñÿ ïî

ïëàñòè èëè êðîìêå, õóäøåé äëÿ äàííîé äîñêè, à áðóñêîâ è áðóñüåâ êâàäðàòíîãî ñå÷åíèÿ — ïî õóä-
øåé ñòîðîíå.

ÓÄÊ 634.984.4:674.032:006.354 Ãðóïïà Ê21
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2.5. Ïàðàìåòð øåðîõîâàòîñòè ïîâåðõíîñòè ïèëîìàòåðèàëîâ Rmmax íå äîëæåí ïðåâûøàòü
1250 ìêì äëÿ îòáîðíîãî, 1, 2 è 3-ãî ñîðòîâ, à äëÿ 4-ãî ñîðòà — 1600 ìêì ïî ÃÎÑÒ 7016.

2.4, 2.5. (Èçìåíåííàÿ ðåäàêöèÿ, Èçì. ¹ 3).
2.6. Íåïàðàëëåëüíîñòü ïëàñòåé è êðîìîê â îáðåçíûõ ïèëîìàòåðèàëàõ, à òàêæå ïëàñòåé â íåîá-

ðåçíûõ ïèëîìàòåðèàëàõ äîïóñêàåòñÿ â ïðåäåëàõ îòêëîíåíèé îò íîìèíàëüíûõ ðàçìåðîâ, óñòàíîâëåí-
íûõ ÃÎÑÒ 24454.

2.7. Ä î ï î ë í è ò å ë ü í û å ò ð å á î â à í è ÿ ê ï è ë î ì à ò å ð è à ë à ì, ï ð å ä í à ç í à -
÷ å í í û ì ä ë ÿ ñ ï å ö è à ë ü í î ã î ñ ó ä î ñ ò ð î å í è ÿ

Íîðìû îãðàíè÷åíèÿ ïîðîêîâ

Ïîðîêè äðåâåñèíû ïî
ÃÎÑÒ 2140

Íîðìû îãðàíè÷åíèÿ ïîðîêîâ â ïèëîìàòåðèàëàõ äëÿ ñîðòîâ

îòáîðíîãî 1-ãî 2-ãî 3-ãî 4-ãî

1. Ñó÷êè Äîïóñêàþòñÿ ðàçìåðîì â äîëÿõ øèðèíû ñòîðîíû è â êîëè÷åñòâå íà ëþáîì îäíîìåò-
ðîâîì ó÷àñòêå äëèíû íà êàæäîé èç ñòîðîí, íå áîëåå:

1.1. Ñðîñøèåñÿ çäî-
ðîâûå, à â áðóñüÿõ è ÷àñ-
òè÷íî ñðîñøèåñÿ, è íå-
ñðîñøèåñÿ çäîðîâûå:

Ðàçìåð
Êîë-âî,

øò.
Ðàçìåð

Êîë-âî,
øò.

Ðàçìåð
Êîë-âî,

øò.
Ðàçìåð

Êîë-âî,
øò.

Ðàçìåð
Êîë-âî,

øò.

ïëàñòåâûå è ðåáðîâûå
êðîìî÷íûå: íà ïèëîìàòå-
ðèàëàõ òîëùèíîé äî
40 ìì

òîëùèíîé 40 ìì è áî-
ëåå

1/5
1/3

1/4,
íî íå
áîëåå
15 ìì

2
1

2

1/4
1/2

1/3

3
2

2

1/3
2/3

1/2

4
2

3

1/2
Âî âñþ
êðîìêó
Òî æå

4
2

3

Äîïóñêàþòñÿ
»

»

Ï ð è ì å ÷ à í è å. Â áðóñüÿõ êîëè÷åñòâî ñó÷êîâ íå íîðìèðóåòñÿ.

1.2. ×àñòè÷íî ñðîñ-
øèåñÿ è íåñðîñøèåñÿ

Äîïóñêàþòñÿ â îáùåì ÷èñëå ñðîñøèõñÿ çäîðîâûõ ñó÷êîâ ðàçìåðîì â äîëÿõ øèðèíû
ñòîðîíû è â êîëè÷åñòâå íà ëþáîì îäíîìåòðîâîì ó÷àñòêå äëèíû íà êàæäîé èç ñòîðîí, íå
áîëåå:

Ðàçìåð
Êîë-âî,

øò.
Ðàçìåð

Êîë-âî,
øò.

Ðàçìåð
Êîë-âî,

øò.
Ðàçìåð

Êîë-âî,
øò.

Ðàçìåð
Êîë-âî,

øò.

ïëàñòåâûå è ðåáðîâûå
êðîìî÷íûå: íà ïèëî-

ìàòåðèàëàõ òîëùèíîé äî
40 ìì

òîëùèíîé 40 ìì è áî-
ëåå

1/8
1/4

10 ìì

2
1

1

1/5
1/3

1/4

2
1

2

1/4
1/2

1/3

3
2

2

1/3
Âî âñþ
êðîìêó

2/3

3
2

2

1/2
Âî âñþ
êðîìêó

Òî æå

4
2

3

1.3. Çàãíèâøèå, ãíè-
ëûå è òàáà÷íûå

Íå äîïóñêàþòñÿ Äîïóñêàþòñÿ â îáùåì ÷èñëå ÷àñòè÷íî ñðîñøèõñÿ è íåñðîñøèõñÿ
çäîðîâûõ ñó÷êîâ òåõ æå ðàçìåðîâ è íå áîëåå ïîëîâèíû èõ êîëè÷åñòâà.

Äðåâåñèíà, îêðóæàþùàÿ òàáà÷íûå ñó÷êè, íå äîëæíà èìåòü ïðèçíàêîâ ãíèëè.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ:
1. Ñó÷êè ðàçìåðîì ìåíåå ïîëîâèíû ìàêñèìàëüíî äîïóñêàåìûõ íå ó÷èòûâàþòñÿ.
2. Â ïèëîìàòåðèàëàõ òîëùèíîé 40 ìì è áîëåå (çà èñêëþ÷åíèåì îòáîðíîãî ñîðòà) äîïóñêàþòñÿ ïðîäîëãî-

âàòûå è ñøèâíûå ñó÷êè ðàçìåðîì ïî ìàëîé îñè äî 6 ìì è ãëóáèíîé çàëåãàíèÿ äî 3 ìì áåç îãðàíè÷åíèÿ ðàçìåðà
ïî áîëüøîé îñè.

3. Ïàñûíîê äîïóñêàåòñÿ ïî íîðìàì íåñðîñøèõñÿ ñó÷êîâ. Â îòáîðíîì ñîðòå íå äîïóñêàåòñÿ.
4. Ðàçìåð ñó÷êà îïðåäåëÿþò ðàññòîÿíèåì ìåæäó êàñàòåëüíûìè ê êîíòóðó ñó÷êà, ïðîâåäåííûìè ïàðàë-

ëåëüíî ïðîäîëüíîé îñè ïèëîìàòåðèàëà. Çà ðàçìåð ïðîäîëãîâàòîãî è ñøèâíîãî ñó÷êà íà ïëàñòÿõ ïèëîìàòåðèà-
ëîâ è íà âñåõ ñòîðîíàõ áðóñêîâ è áðóñüåâ ïðèíèìàþò ïîëîâèíó ðàññòîÿíèÿ ìåæäó êàñàòåëüíûìè,
ïðîâåäåííûìè ïàðàëëåëüíî ïðîäîëüíîé îñè ïèëîìàòåðèàëà.

5. Â ïèëîìàòåðèàëàõ äëèíîé áîëåå 3 ì äîïóñêàåòñÿ íàëè÷èå îäíîãî ñó÷êà ðàçìåðîì, ïðåäóñìîòðåííûì â
íîðìàõ ñìåæíîãî áîëåå íèçêîãî ñîðòà.

6. Íà ó÷àñòêå ïèëîìàòåðèàëà äëèíîé, ðàâíîé åãî øèðèíå, íàèáîëüøàÿ ñóììà ðàçìåðîâ ñó÷êîâ, ëåæàùèõ
íà ïðÿìîé ëèíèè, ïåðåñåêàþùåé ñó÷êè â ëþáîì íàïðàâëåíèè, íå äîëæíà ïðåâûøàòü ïðåäåëüíîãî ðàçìåðà äî-
ïóñêàåìûõ ñó÷êîâ.

ÃÎÑÒ 8486—86 Ñ. 2



Ïðîäîëæåíèå

Ïîðîêè äðåâåñèíû ïî
ÃÎÑÒ 2140

Íîðìû îãðàíè÷åíèÿ ïîðîêîâ â ïèëîìàòåðèàëàõ äëÿ ñîðòîâ

îòáîðíîãî 1-ãî 2-ãî 3-ãî 4-ãî

Â ïèëîìàòåðèàëàõ äëÿ íåñóùèõ êîíñòðóêöèé ñóììà ðàçìåðîâ âñåõ ñó÷êîâ, ðàñïîëî-
æåííûõ íà ó÷àñòêå äëèíîé 200 ìì, íå äîëæíà ïðåâûøàòü ïðåäåëüíîãî ðàçìåðà äîïóñêàå-
ìûõ ñó÷êîâ

2. Òðåùèíû

2.1. Ïëàñòåâûå è êðî-
ìî÷íûå, â òîì ÷èñëå âû-
õîäÿùèå íà òîðåö

Äîïóñêàþòñÿ äëèíîé â äîëÿõ äëèíû ïèëîìàòåðèàëîâ, íå áîëåå: Äîïóñêàþòñÿ
ïðè óñëîâèè ñî-
õðàíåíèÿ öåëîñ-
òíîñòè ïèëîìà-
òåðèàëà

Íåãëóáîêèå Íåãëóáîêèå è ãëóáîêèå

1/6
1/4

1/3
1/2

Ãëóáîêèå

1/10
1/6

2.2. Ïëàñòåâûå ñêâîç-
íûå, â òîì ÷èñëå âûõîäÿ-
ùèå íà òîðåö

Äîïóñêàþòñÿ äëèíîé â ìì, íå áîëåå: Äîïóñêàþòñÿ îáùåé äëèíîé â
äîëÿõ äëèíû ïèëîìàòåðèàëà, íå
áîëåå:100 150 200

1/6
1/4

2.3. Òîðöîâûå (êðîìå
òðåùèí óñóøêè)

Íå äîïóñêà-
þòñÿ

Äîïóñêàþòñÿ íà îäíîì òîðöå äëèíîé â äîëÿõ
øèðèíû ïèëîìàòåðèàëà, íå áîëåå:

Äîïóñêàþòñÿ
ïðè óñëîâèè ñî-
õðàíåíèÿ öåëîñ-
òíîñòè ïèëîìà-
òåðèàëà

1/4
1/3

1/2

Ï ð è ì å ÷ à í è å. Äîïóñêàåìûå ðàçìåðû òðåùèí óñòàíîâëåíû äëÿ ïèëîìàòåðèàëà ñ âëàæíîñòüþ äðåâåñèíû íå
áîëåå 22 %, ïðè áîëüøåé âëàæíîñòè ýòè ðàçìåðû òðåùèí óìåíüøàþòñÿ âäâîå.

3. Ïîðîêè ñòðîåíèÿ
äðåâåñèíû

3.1. Íàêëîí âîëîêîí Äîïóñêàåòñÿ
íå áîëåå 5 %

Ä î ï ó ñ ê à å ò ñ ÿ

3.2. Êðåíü Íå äîïóñêà-
åòñÿ

Äîïóñêàåòñÿ
íå áîëåå 20 %
ïëîùàäè ïëàñòè
ïèëîìàòåðèàëà

Ä î ï ó ñ ê à å ò ñ ÿ

3.3. Êàðìàøêè Äîïóñêàþòñÿ
îäíîñòîðîííèå
íà ëþáîì îäíî-
ìåòðîâîì ó÷àñ-
òêå äëèíû â êî-
ëè÷åñòâå 1 øò.
äëèíîé íå áîëåå
50 ìì

Äîïóñêàþòñÿ íà ëþáîì îäíî-
ìåòðîâîì ó÷àñòêå äëèíû ïèëîìà-
òåðèàëà â øò., íå áîëåå

Ä î ï ó ñ ê à þ ò ñ ÿ

2 4

3.4. Ñåðäöåâèíà è
äâîéíàÿ ñåðäöåâèíà

Íå äîïóñêà-
åòñÿ

Äîïóñêàåòñÿ
áåç îòëóïíû è
ðàäèàëüíûõ òðå-
ùèí òîëüêî â
ïèëîìàòåðèàëàõ
òîëùèíîé 40 ìì
è áîëåå

Ä î ï ó ñ ê à å ò ñ ÿ

3.5. Ïðîðîñòü Íå äîïóñêà-
åòñÿ

Äîïóñêàåòñÿ îäíîñòîðîííÿÿ øèðèíîé â äîëÿõ
ñîîòâåòñòâóþùåé ñòîðîíû ïèëîìàòåðèàëà, íå áî-
ëåå:

Äîïóñêàåòñÿ

1/10
1/5

1/4

è äëèíîé â äîëÿõ äëèíû ïèëîìàòåðèàëà, íå áîëåå:

1/30
1/10

1/10

3.6. Ðàê
Í å ä î ï ó ñ ê à å ò ñ ÿ

Äîïóñêàåòñÿ ïðîòÿæåíèåì â
äîëÿõ äëèíû ïèëîìàòåðèàëà äî

Äîïóñêàåòñÿ

1/5
1/3

íî íå áîëåå 1 ì

Ñ. 3 ÃÎÑÒ 8486—86



Ïðîäîëæåíèå

Ïîðîêè äðåâåñèíû ïî
ÃÎÑÒ 2140

Íîðìû îãðàíè÷åíèÿ ïîðîêîâ â ïèëîìàòåðèàëàõ äëÿ ñîðòîâ

îòáîðíîãî 1-ãî 2-ãî 3-ãî 4-ãî

4. Ãðèáíûå ïîðàæå-
íèÿ

4.1. Ãðèáíûå ÿäðîâûå
ïÿòíà (ïîëîñû)

Íå äîïóñêà-
þòñÿ

Äîïóñêàþòñÿ îáùåé ïëî-
ùàäüþ â % îò ïëîùàäè ïèëîìàòå-
ðèàëà, íå áîëåå:

Äîïóñêàþòñÿ

10 20

4.2. Çàáîëîííûå
ãðèáíûå îêðàñêè è ïëå-
ñåíü

Íå äîïóñêà-
þòñÿ

Äîïóñêàþòñÿ ïîâåðõíîñòíûå â âèäå ïÿòåí è ïî-
ëîñ. Ãëóáîêèå äîïóñêàþòñÿ îáùåé ïëîùàäüþ â % îò
ïëîùàäè ïèëîìàòåðèàëà, íå áîëåå:

Äîïóñêàþòñÿ

10 20 50

4.3. Ãíèëè Í å ä î ï ó ñ ê à þ ò ñ ÿ Í å ä î ï ó ñ ê à þ ò ñ ÿ Äîïóñêàåòñÿ
òîëüêî ïåñòðàÿ
ñèòîâàÿ ÿäðîâàÿ
ãíèëü â âèäå ïÿ-
òåí è ïîëîñ îá-
ùåé ïëîùàäüþ
íå áîëåå 10 %
ïëîùàäè ïèëî-
ìàòåðèàëà

5. Áèîëîãè÷åñêèå ïî-
âðåæäåíèÿ

5.1. ×åðâîòî÷èíà Äîïóñêàåòñÿ íåãëóáîêàÿ íà
îáçîëüíûõ ÷àñòÿõ ïèëîìàòåðèàëà

Äîïóñêàåòñÿ íà ëþáîì îäíîìåòðîâîì ó÷àñòêå
äëèíû ïèëîìàòåðèàëà â øò., íå áîëåå:

2 3 6

6. Èíîðîäíûå âêëþ-
÷åíèÿ, ìåõàíè÷åñêèå ïî-
âðåæäåíèÿ è ïîðîêè îáðà-
áîòêè

6.1. Èíîðîäíûå
âêëþ÷åíèÿ (ïðîâîëîêà,
ãâîçäè, ìåòàëëè÷åñêèå
îñêîëêè è äð.)

Í å ä î ï ó ñ ê à þ ò ñ ÿ

6.2. Îáçîë (â îáðåç-
íûõ ïèëîìàòåðèàëàõ)

Î ñ ò ð û é í å ä î ï ó ñ ê à å ò ñ ÿ Äîïóñêàåòñÿ
òóïîé è îñòðûé
ïðè óñëîâèè, ÷òî
ïëàñòè ïðîïèëå-
íû íå ìåíåå, ÷åì
íà 1/2 øèðèíû, à
êðîìêè íå ìå-
íåå, ÷åì íà 3/4

äëèíû ïèëîìàòå-
ðèàëà

Òóïîé äîïóñêàåòñÿ íà ïëàñòÿõ è êðîìêàõ ðàçìåðîì â äîëÿõ øèðè-
íû ñîîòâåòñòâóþùèõ ñòîðîí ïèëîìàòåðèàëà áåç îãðàíè÷åíèÿ ïî
äëèíå, íå áîëåå:

1/6
1/6

1/6
1/3

Äîïóñêàåòñÿ íà îòäåëüíûõ ó÷àñòêàõ êðîìîê ðàçìåðîì â äîëÿõ øè-
ðèíû êðîìêè, íå áîëåå:

1/3
1/3

1/3
2/3

è ïðîòÿæåííîñòüþ â äîëÿõ äëèíû ïèëîìàòåðèàëà, íå áîëåå:

1/6
1/6

1/6
1/4

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ:
1. Êîðà íà îáçîëàõ ýêñïîðòíûõ ïèëîìàòåðèàëîâ íå äîïóñêàåòñÿ.
2. Îáðåçíûå ïèëîìàòåðèàëû, ñîîòâåòñòâóþùèå ïî âñåì ïîêàçàòåëÿì òðåáîâàíèÿì îïðåäåëåííîãî ñîðòà, íî ñ îá-

çîëîì, ïðåâûøàþùèì óñòàíîâëåííóþ íîðìó äëÿ ýòîãî ñîðòà, äîïóñêàåòñÿ ïåðåâîäèòü â íåîáðåçíûå ñ ñîõðàíåíèåì
ñîðòíîñòè.

6.3. Ñêîñ ïðîïèëà Â ïèëîìàòåðèàëàõ îäèí òîðåö (â ýêñïîðòíûõ ïèëîìàòåðèàëàõ îáà òîðöà) äîëæåí áûòü
îïèëåí ïåðïåíäèêóëÿðíî ê ïðîäîëüíîé îñè ïèëîìàòåðèàëà. Îòêëîíåíèå îò ïåðïåíäèêó-
ëÿðíîñòè òîðöà ê ïëàñòè è êðîìå äîïóñêàåòñÿ äî 5 % øèðèíû è òîëùèíû ïèëîìàòåðèàëà
ñîîòâåòñòâåííî.

6.4. Ðèñêè, âîëíèñ-
òîñòü, âûðûâ

Äîïóñêàþòñÿ â ïðåäåëàõ îòêëîíåíèé îò íîìè-
íàëüíûõ ðàçìåðîâ, óñòàíîâëåííûõ â ÃÎÑÒ 24454

Äîïóñêàþò-
ñÿ ãëóáèíîé íå
áîëåå 3 ìì

Äîïóñêàþòñÿ
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Ïðîäîëæåíèå

Ïîðîêè äðåâåñèíû ïî
ÃÎÑÒ 2140

Íîðìû îãðàíè÷åíèÿ ïîðîêîâ â ïèëîìàòåðèàëàõ äëÿ ñîðòîâ

îòáîðíîãî 1-ãî 2-ãî 3-ãî 4-ãî

7. Ïîêîðîáëåííîñòè

7.1. Ïîêîðîáëåííîñòü
ïðîäîëüíàÿ ïî ïëàñòè è
êðîìêå, êðûëîâàòîñòü

Äîïóñêàåòñÿ ñòðåëà ïðîãèáà â äîëÿõ äëèíû ïèëîìàòåðèàëà â %, íå
áîëåå:

Äîïóñêàþòñÿ

0,2 0,2 0,2 0,4

Ï ð è ì å ÷ à í è å. Â íåîáðåçíûõ ïèëîìàòåðèàëàõ ïðîäîëüíàÿ ïîêîðîáëåííîñòü ïî êðîìêå íå íîðìèðóåòñÿ.

7.2. Ïîêîðîáëåííîñòü
ïîïåðå÷íàÿ

Äîïóñêàåòñÿ ñòðåëà ïðîãèáà â äîëÿõ øèðèíû ïèëîìàòåðèàëà â %,
íå áîëåå:

Äîïóñêàåòñÿ

1 1 1 2

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ:
1. Íîðìû ïîêîðîáëåííîñòè óñòàíîâëåíû äëÿ ïèëîìàòåðèàëîâ ñ âëàæíîñòüþ íå áîëåå 22 %. Ïðè áîëüøåé

âëàæíîñòè ýòè íîðìû óìåíüøàþòñÿ âäâîå.
2. Ïîðîêè äðåâåñèíû, íå óïîìÿíóòûå â íàñòîÿùåì ñòàíäàðòå, äîïóñêàþòñÿ.

2.7.1. Ïèëîìàòåðèàëû äëÿ îáøèâêè äåòàëåé è ñâÿçåé ìîðñêèõ êàòåðîâ, øëþïîê ñóäîâ ìîðñêî-
ãî ïëàâàíèÿ, ãëèññåðîâ, áûñòðîõîäíûõ îçåðíûõ è ðå÷íûõ êàòåðîâ è ñïîðòèâíûõ ñóäîâ 1-ãî êëàññà
äîëæíû ñîîòâåòñòâîâàòü òðåáîâàíèÿì îòáîðíîãî ñîðòà ñî ñëåäóþùèìè äîïîëíåíèÿìè:

ÿäðîâàÿ ÷àñòü íà ñåðåäèíå äëèíû ïèëîìàòåðèàëîâ äîëæíà áûòü íà âíóòðåííåé ïëàñòè: â ïðî-
äîëüíîé îáøèâêå — íå ìåíåå 50 %, â äèàãîíàëüíîé — íå ìåíåå 25 % øèðèíû ïëàñòè;

ðàçìåðû ó÷èòûâàåìûõ ñðîñøèõñÿ, ÷àñòè÷íî ñðîñøèõñÿ è íåñðîñøèõñÿ ñó÷êîâ íå äîëæíû ïðå-
âûøàòü 10 ìì;

êîëè÷åñòâî ó÷èòûâàåìûõ ñðîñøèõñÿ ñó÷êîâ íå äîëæíî ïðåâûøàòü 1 øò. íà ëþáîì îäíîìåòðî-
âîì ó÷àñòêå äëèíû ïèëîìàòåðèàëà, à ÷àñòè÷íî ñðîñøèõñÿ, íåñðîñøèõñÿ — 1 øò. íà 2 ì äëèíû ïèëî-
ìàòåðèàëà;

ó÷èòûâàåìûå ñó÷êè äîïóñêàþòñÿ íå áëèæå 10 ìì îò ðåáåð ïèëîìàòåðèàëîâ;
êàðìàøêè íà íàðóæíîé ïëàñòè ïèëîìàòåðèàëîâ íå äîïóñêàþòñÿ.
2.7.2. Ïèëîìàòåðèàëû äëÿ íàñòèëà ïàëóá ìîðñêèõ ñóäîâ äîëæíû ñîîòâåòñòâîâàòü òðåáîâàíèÿì

îòáîðíîãî è ïåðâîãî ñîðòîâ äëÿ íàðóæíûõ ïàëóá è ïåðâîãî è âòîðîãî ñîðòîâ äëÿ âíóòðåííèõ ïàëóá
ñî ñëåäóþùèìè äîïîëíåíèÿìè:

íà ëó÷øèõ ïëàñòÿõ ïèëîìàòåðèàëîâ øèðèíîé äî 100 ìì âêëþ÷èòåëüíî, ïðåäíàçíà÷àåìûõ äëÿ
íàðóæíûõ ïàëóá, çàáîëîííàÿ ÷àñòü äîïóñêàåòñÿ øèðèíîé íå áîëåå 30 ìì, à ïîâåðõíîñòè ïëàñòåé
äîëæíû áûòü ðàäèàëüíîé èëè áëèçêîé ê íåé ðàñïèëîâêè (áåç êëèíîâûõ ñðåçîâ ãîäîâûõ ñëîåâ);

ó÷èòûâàåìûå ñó÷êè äîïóñêàþòñÿ: ñðîñøèåñÿ — íå áëèæå 10 ìì, ÷àñòè÷íî ñðîñøèåñÿ è íåñðîñ-
øèåñÿ — íå áëèæå 15 ìì îò ðåáåð íàðóæíîé ïëàñòè;

íà õóäøåé ïëàñòè è íèæíèõ ïîëîâèíàõ ïëîùàäè êðîìîê ïèëîìàòåðèàëîâ ñðîñøèåñÿ ñó÷êè
äîïóñêàþòñÿ áåç îãðàíè÷åíèÿ, à ÷àñòè÷íî ñðîñøèåñÿ è íåñðîñøèåñÿ — äî 1/3 øèðèíû ïëàñòè;

òðåùèíû äîïóñêàþòñÿ â ïèëîìàòåðèàëàõ äëÿ íàðóæíûõ ïàëóá ãëóáèíîé äî 1/4 òîëùèíû; äëÿ
âíóòðåííèõ ïàëóá — 1/3 òîëùèíû ïèëîìàòåðèàëîâ. Ïî äëèíå òðåùèíû â ïàëóáíûõ ïèëîìàòåðèàëàõ
íå îãðàíè÷èâàþòñÿ;

òóïîé îáçîë äîïóñêàåòñÿ â ïàëóáíûõ ïèëîìàòåðèàëàõ ðàçìåðîì íå áîëåå 5 ìì;
ðàê íà ëó÷øèõ ïëàñòÿõ â âåðõíèõ ïîëîâèíàõ ïëîùàäè êðîìîê, à êàðìàøêè íà ëó÷øåé ïëàñòè

ïèëîìàòåðèàëîâ äëÿ íàðóæíûõ ïàëóá íå äîïóñêàþòñÿ;
ñåðäöåâèíà â ïðåäåëàõ íèæíåé ïîëîâèíû ïàëóáíûõ ïèëîìàòåðèàëîâ äîïóñêàåòñÿ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å. Îöåíêó êà÷åñòâà ïàëóáíûõ ïèëîìàòåðèàëîâ îñóùåñòâëÿþò ïî ëó÷øåé ïëàñòè è âåð-
õíèì ïîëîâèíàì ïëîùàäè êðîìîê.

(Èçìåíåííàÿ ðåäàêöèÿ, Èçì. ¹ 1).
2.8. Ïèëîìàòåðèàëû äîëæíû áûòü ðàññîðòèðîâàíû ïî âèäàì îáðàáîòêè íà îáðåçíûå è íåîá-

ðåçíûå, ïî ðàçìåðàì è ñîðòàì (êàæäûé ñîðò îòäåëüíî).
Ïî òðåáîâàíèþ ïîòðåáèòåëÿ ïèëîìàòåðèàëû ìîãóò áûòü ðàññîðòèðîâàíû ïî ãðóïïàì ñîðòîâ â

ñîîòâåòñòâèè ñ íàçíà÷åíèÿìè, óñòàíîâëåííûìè â ïðèëîæåíèè ê ñòàíäàðòó.
Ïèëîìàòåðèàëû äëÿ ýêñïîðòà äîëæíû áûòü ðàññîðòèðîâàíû â ñîîòâåòñòâèè ñ çàêàçîì-íàðÿäîì

âíåøíåòîðãîâîé îðãàíèçàöèè.
2.9. Ñîðò, õàðàêòåð îáðàáîòêè, ðàçìåðû è ïîðîäà äðåâåñèíû äîëæíû áûòü óêàçàíû â ñïåöèôè-

êàöèè ïîòðåáèòåëÿ.
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3. ÏÐÀÂÈËÀ ÏÐÈÅÌÊÈ È ÌÅÒÎÄÛ ÊÎÍÒÐÎËß

3.1. Ïðàâèëà ïðèåìêè è ìåòîäû êîíòðîëÿ — ïî ÃÎÑÒ 6564.

4. ÌÀÐÊÈÐÎÂÊÀ, ÒÐÀÍÑÏÎÐÒÈÐÎÂÀÍÈÅ È ÕÐÀÍÅÍÈÅ

4.1. Ìàðêèðîâêà, ïàêåòèðîâàíèå è òðàíñïîðòèðîâàíèå ïèëîìàòåðèàëîâ äîëæíû ïðîèçâîäèòü-
ñÿ ïî ÃÎÑÒ 6564 è ÃÎÑÒ 19041.

Ðàçìåðû òðàíñïîðòíûõ ïàêåòîâ — ïî ÃÎÑÒ 16369.
4.2. Õðàíåíèå ïèëîìàòåðèàëîâ — ïî ÃÎÑÒ 3808.1 è ÃÎÑÒ 19041.

ÏÐÈËÎÆÅÍÈÅ

Îáÿçàòåëüíîå

Ñîðòà (ãðóïïû ñîðòîâ)
ïèëîìàòåðèàëîâ

Îñíîâíûå íàçíà÷åíèÿ ïèëîìàòåðèàëîâ

0, 1, 2 Ñïåöèàëüíîå ñóäîñòðîåíèå — äëÿ îáøèâêè è ñâÿçåé ìîðñêèõ êàòåðîâ, øëþïîê, ñóäîâ
ìîðñêîãî ïëàâàíèÿ, ãëèññåðîâ, áûñòðîõîäíûõ îçåðíûõ è ðå÷íûõ êàòåðîâ è ñïîðòèâíûõ
ñóäîâ 1-ãî êëàññà, íàñòèëà íàðóæíûõ è âíóòðåííèõ ïàëóá ìîðñêèõ ñóäîâ

0, 1, 2 Ñåëüõîçìàøèíîñòðîåíèå — äëÿ èçãîòîâëåíèÿ äåðåâÿííûõ äåòàëåé ñåëüñêîõîçÿé-
ñòâåííûõ ìàøèí

0, 1, 2, 3 Âàãîíîñòðîåíèå — äëÿ èçãîòîâëåíèÿ äåðåâÿííûõ äåòàëåé âàãîíîâ æåëåçíûõ äîðîã
Ñóäîñòðîåíèå
Àâòîñòðîåíèå — äëÿ èçãîòîâëåíèÿ äåðåâÿííûõ äåòàëåé ïëàòôîðì ãðóçîâûõ àâòîìîáè-

ëåé, ïðèöåïîâ è ïîëóïðèöåïîâ
Ìîòîñòðîåíèå, îáîçîñòðîåíèå

1, 2, 3 Ñòðîèòåëüñòâî è ðåìîíòíî-ýêñïëóàòàöèîííûå íóæäû, ýëåìåíòû íåñóùèõ êîíñòðóê-
öèé, äåòàëè îêîí è äâåðåé, ñòðîãàíûå äåòàëè, äåòàëè äåðåâÿííûõ äîìîâ è äð.

Ïðîèçâîäñòâî ðàçëè÷íûõ èçäåëèé äåðåâîîáðàáîòêè, âêëþ÷àÿ ìåáåëü, êëåïêó äëÿ
çàëèâíûõ è ñóõîòàðíûõ áî÷åê, ñïåöòàðó

3, 4 Òàðà è óïàêîâêà

4 Äëÿ èñïîëüçîâàíèÿ íà ìàëîîòâåòñòâåííûå äåòàëè â ñòðîèòåëüñòâå, ðàñêðîÿ íà ìåëêèå
çàãîòîâêè ðàçëè÷íîãî íàçíà÷åíèÿ

ÃÎÑÒ 8486—86 Ñ. 6



ÈÍÔÎÐÌÀÖÈÎÍÍÛÅ ÄÀÍÍÛÅ

1. ÐÀÇÐÀÁÎÒÀÍ È ÂÍÅÑÅÍ Ìèíèñòåðñòâîì ëåñíîé, öåëëþëîçíî-áóìàæíîé è äåðåâîîáðàáàòû-
âàþùåé ïðîìûøëåííîñòè ÑÑÑÐ

2. ÓÒÂÅÐÆÄÅÍ È ÂÂÅÄÅÍ Â ÄÅÉÑÒÂÈÅ Ïîñòàíîâëåíèåì Ãîñóäàðñòâåííîãî êîìèòåòà ÑÑÑÐ ïî
ñòàíäàðòàì îò 30.09.86 ¹ 2933

3. ÂÇÀÌÅÍ ÃÎÑÒ 8486—66

4. Ñòàíäàðò ïîëíîñòüþ ñîîòâåòñòâóåò ÑÒ ÑÝÂ 2369—80

5. ÑÑÛËÎ×ÍÛÅ ÍÎÐÌÀÒÈÂÍÎ-ÒÅÕÍÈ×ÅÑÊÈÅ ÄÎÊÓÌÅÍÒÛ

Îáîçíà÷åíèå ÍÒÄ, íà êîòîðûé äàíà ññûëêà Íîìåð ïóíêòà

ÃÎÑÒ 2140—81
ÃÎÑÒ 3808.1—80
ÃÎÑÒ 6564—84
ÃÎÑÒ 7016—82
ÃÎÑÒ 9302—83
ÃÎÑÒ 10950—78
ÃÎÑÒ 16369—96
ÃÎÑÒ 18288—87
ÃÎÑÒ 19041—85
ÃÎÑÒ 24454—80
ÃÎÑÒ 26002—83

2.2
4.2
3.1, 4.1
2.5
1.2
2.3
4.1
1.1
4.1, 4.2
1.2, 2.6, 2.7
1.2

6. Îãðàíè÷åíèå ñðîêà äåéñòâèÿ ñíÿòî ïî ïðîòîêîëó ¹ 3—93 Ìåæãîñóäàðñòâåííîãî ñîâåòà ïî
ñòàíäàðòèçàöèè, ìåòðîëîãèè è ñåðòèôèêàöèè (ÈÓÑ 5-6—93)

7. ÈÇÄÀÍÈÅ (ñåíòÿáðü 2007 ã.) ñ Èçìåíåíèÿìè ¹ 1, 2, 3, óòâåðæäåííûìè â äåêàáðå 1987 ã.,
ñåíòÿáðå 1988 ã., ôåâðàëå 1990 ã. (ÈÓÑ 3—88, 1—89, 5—90)
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